MNHOBPHAYKW POCCUN

TOMCKWA TOCYAAPCTBEHHbI YHUBEPCUTET

NMPNKA3

30.09.2025 Ne 1139/0[,

OO0 yTBep>KAeHUV NepeyHs nporpamm,
Hanpas/eHHbIX Ha NPOoeccroHanbHOe pasBuTme,
Ana peanmsauun B nepsom cemecTpe 2025-2026 yuebHoro roga

B uUensx YCKOpeHHO npodeccMoHanm3aUmm 06y4YatolMxcsi Mo  OCHOBHbIM
npoceccnoHabHbIM 06pa3oBaTelbHbIM NPOrpaMmam

NMPNKASBIBAIO:

1 Peanu3oBaTb OCHOBHble NMPOrpaMMbl MNPOMeCcCUOHAILHOrO 06YYEHUs COriacHo
[MepeyH0 OCHOBHbLIX Nporpamm MNPOgecCUOHaNbLHOro 00YyYeHUs, HarpaBleHHbIX Ha
npogeccrnoHansHoe passutue (MpunoxxeHune) B nepsom cemectpe 2025-2026 y4yebHOro
roga (ganee - epeyeHs).

2. YTBepauThb HanMeHOBaHWe, TPYLOEMKOCTb OCHOBHbIX nporpamm
NPO(EeCCMOHANbHOIO 00yYeHWs, CPOKM WX peannsauyumu, OTBETCTBEHHbIX /UL, W
HaMMeHOBaHUA NpucBanBaeMoi KBaMurKaLmMm cornacHo nepeydHto (MpunoxeHue).

3. B cootBeTCcTBMM C N.5 CT.73 PefepasibHOro 3akoHa o1 29.12.2012 Ne273-d3
«O6 o06pasoBaHMM B Poccuiickoli depepauun» nNpogeccMoHanbHoe 06yyeHne o
nporpaMMam cornacHo llepeyHto npefgocTaBnseTca obyvarowmmes TIY 6ecnnatHo B
npejeniax 0CBOEHNA OCHOBHbIX 06pa3oBaTe/ibHbIX MPOrpaMM BbICLLErO 06pa3oBaHuS.

4. YnpasneHuto penamu (Benbckas E.B.) [oBecTM HacToAWwMin npukas go
CBEIEHNS PYKOBOAUTENEN YUeOHbIX CTPYKTYPHbIX NoApasaeneHui.

5. YyebHoMy ynpasneHuto (UrHatbeBa M.A.) ony61vMKoBaTb HacTOALMIA NPUKa3
Ha canite HWN TrY B pasgene «O6pasoBaHue» (B nogpasgene «Matepuanbl no
opraHusauumn NPogeccnoHasIbHOro 00y4YeHns»).

6. KOHTpoNb 3a MCNOMIHEHMEM TMpuKasa BO3/IOXKUTb Ha MNPOpPeKTopa no
obpa3oBaTenbHOW aesTensHOCTK JlykoBa E.B.

PekTop 3.B. ManaxuHcknia

CsetnaHa FOpbeBHa BucmaH
534-128



MpunoxeHne
K npukasy TI'y
ot 30.09.2025 Ne 1139/0[,

lNepeyeHb OCHOBHbIX NporpamMmm nNpogecCMoHanNbHOro 0byyeHns, HanpaB/ieHHbIX Ha MPOodeccMoHarbHOe pa3BUTUe, 419 peanusaunm
B nepBoM cemecTpe 2025-2026 y4yebHOro roga

Ne  MogpasgeneHue,
n/n peanusytoLee

nporpammy
1 1017
2 OUNT
3 ONT
4 OUNT
5 BU
6 MNMKH
7 nam
8 PPK

HanmeHoBaHMe
nporpamMmmbi

ALMUHUCTpaATOp odmca

Cneywnanuct no
akcnnyatauun BAC

YepTexHUK-
KOHCTPYKTOP

OnepaTop CTaHKOB
uny

NabopaHT-
MUKpobronor

KoHcynbTaHT B 06nactu
pa3BUTUA LMGPOBOI
rpaMOTHOCTW HaceneHns

(umdhpoBoii KypaTop)
CratucTtumk

dUTHeC-TpeHep

TpynoemMKoCTb
nporpamMmeil

144 u.

148 u.

220 u.

256 u.

148 u.

144 u.

144 .

292 u.

MNpucsanBaemas
KBanugunkauyms

CekpeTapb-agMUHUCTPATOP

Onepatop BAC

YepTeXXHUK-KOHCTPYKTOP

OnepaTop CTaHKOB C
nporpaMMHbIM
ynpasneHnem

NabopaHT-mukpoburonor

KoHcynbTaHT B 06/1aCTH
pa3BUTMS LMGPOBOIA
rpamMoTHOCTY HaceneHus

(umdpoBoit KypaTop)
Cratuctuk

®UTHEC-UHCTPYKTOP

Cpokun
peanusaunu
nporpamMmmel

15.05.2025 -
30.12.2025

01.09.2025 —
30.12.2025
01.09.2025-
30.05.2026
01.09.2025-
01.03.2026

01.09.2025 —
30.12.2025

01.09.2025-
27.12.2025

16.09.2025-
27.12.2025
17.09.2025-

30.12.2025

06.10.2025-
05.12.2025

PykoBoguTenn/
paspaboTuunk(u)
nporpaMmmbi
AHppeesa O.N.
[HukntuHa N. A,
Tpy6Hukosa T.B.
OKyHcKuin M.B.

BexTtep E.B./
Bextep E.B,,
Manukos A.B.
Bycosuy O.B./
Peiimep N.B.,
Bycosuny O.B.
MwHaesa O.M.

Mopo3soBa A.C.
/fannniok E.FO.,
Mopo3soBa A.C.,
LW kypknH A.C.

Ocunosa T.1O.

MHo3emuesa E.C./

MHo3emuesa E.C.,
Lnnbko T.A.,

CekpeTapb
nporpaMmmbl

bypaukosa E.B.

Cawmoiinoa H.HO.

Camoinosa H.1O.

Apkosa A.A.

Bepxotyposa T.A.

CTtporaHosa Y.I1.

[MawaxunHa E.A.

bapaHoBckas C.A.



10

dUIMH

dUIMH

XP

JenonpounssogunTenb

CekpeTapb-
aiMUHMCTpaTOp

J1abopaHT XMMMNYECKOro
aHanM3a

148 u.

112 u.

144 v,

Jenonponssoantens

CekpeTtapb-agMUHUCTPaTOp

NabopaHT XMMNYECKOr 0
aHanu3a

27.10.2025-
20.12.2025

27.10.2025-
20.12.2025

01.11.2025 -
27.12.2025

3emnsikoBa 3.C.

Bopo6besa B.C./
Bopo6besa B.C.,
MunxHiok A.A.

Bopob6besa B.C./
Bopob6besa B.C.,
MupkuH B.B.

LenkoBHuKoOB B.B./
LLlenkoBHMKOB B.B.,
Mwuxanb4yeHkoB M.B.

Bopo6besa B.C.

Bopo6besa B.C.

Aknmosa M.C.



