МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ

30.09.2025

№ 1139/ОД

Об утверждении перечня программ, направленных на профессиональное развитие, для реализации в первом семестре 2025-2026 учебного года

В целях ускоренной профессионализации обучающихся по основным профессиональным образовательным программам

ПРИКАЗЫВАЮ:

- 1. Реализовать основные программы профессионального обучения согласно Перечню основных программ профессионального обучения, направленных на профессиональное развитие (Приложение) в первом семестре 2025-2026 учебного года (далее Перечень).
- 2. Утвердить наименование, трудоемкость основных программ профессионального обучения, сроки их реализации, ответственных лиц и наименования присваиваемой квалификации согласно перечню (Приложение).
- 3. В соответствии с п.5 ст.73 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» профессиональное обучение по программам согласно Перечню предоставляется обучающимся ТГУ бесплатно в пределах освоения основных образовательных программ высшего образования.
- 4. Управлению делами (Бельская Е.В.) довести настоящий приказ до сведения руководителей учебных структурных подразделений.
- 5. Учебному управлению (Игнатьева М.А.) опубликовать настоящий приказ на сайте НИ ТГУ в разделе «Образование» (в подразделе «Материалы по организации профессионального обучения»).
- 6. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по образовательной деятельности Лукова Е.В.

Ректор

and

Э.В. Галажинский

Приложение к приказу ТГУ от 30.09.2025 № 1139/ОД

Перечень основных программ профессионального обучения, направленных на профессиональное развитие, для реализации в первом семестре 2025-2026 учебного года

№ п/п	Подразделение, реализующее программу	Наименование программы	Трудоемкость программы	Присваиваемая квалификация	Сроки реализации программы	Руководитель/ разработчик(и) программы	Секретарь программы
1	ЮИ	Администратор офиса	144 ч.	Секретарь-администратор	15.05.2025 - 30.12.2025	Андреева О.И. /Никитина И.А., Трубникова Т.В.	Бурачкова Е.В.
2	ФИТ	Специалист по эксплуатации БАС	148 ч.	Оператор БАС	01.09.2025 – 30.12.2025 01.09.2025 – 30.05.2026	Окунский М.В.	Самойлова Н.Ю.
3	ФИТ	Чертежник- конструктор	220 ч.	Чертежник-конструктор	01.09.2025 – 01.03.2026	Вехтер Е.В./ Вехтер Е.В., Маликов А.В.	Самойлова Н.Ю.
4	ФИТ	Оператор станков ЧПУ	256 ч.	Оператор станков с программным управлением	01.09.2025 – 30.12.2025	Вусович О.В./ Реймер И.В., Вусович О.В.	Яркова Я.А.
5	БИ	Лаборант- микробиолог	148 ч.	Лаборант-микробиолог	01.09.2025 – 27.12.2025	Минаева О.М.	Верхотурова Т.А.
6	ИПМКН	Консультант в области развития цифровой грамотности населения (цифровой куратор)	144 ч.	Консультант в области развития цифровой грамотности населения (цифровой куратор)	16.09.2025 – 27.12.2025	Морозова А.С. /Данилюк Е.Ю., Морозова А.С., Шкуркин А.С.	Строганова У.П.
7	МЭМ	Статистик	144 ч.	Статистик	17.09.2025 – 30.12.2025	Осипова Т.Ю.	Пашахина Е.А.
8	ФФК	Фитнес-тренер	292 ч.	Фитнес-инструктор	06.10.2025 – 05.12.2025	Иноземцева Е.С./ Иноземцева Е.С., Шилько Т.А.,	Барановская С.А.

						Землякова З.С.	
9	ФИПН	Делопроизводитель	148 ч.	Делопроизводитель	27.10.2025 – 20.12.2025	Воробьева В.С./ Воробьева В.С., Михнюк А.А.	Воробьева В.С.
10	ФИПН	Секретарь- администратор	112 ч.	Секретарь-администратор	27.10.2025 – 20.12.2025	Воробьева В.С./ Воробьева В.С., Миркин В.В.	Воробьева В.С.
11	ХФ	Лаборант химического анализа	144 ч.	Лаборант химического анализа	01.11.2025 - 27.12.2025	Шелковников В.В./ Шелковников В.В., Михальченков М.В.	Акимова М.С.